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Minestrygeren GULDBORGSUND udrustet som opmålingsskib, hvil
ket bl.a. kan ses a~ det specielle oprnå1ingsrurn, der er byg
get til i rorlængeIse ar operationsrumrnet

Søopmåling Danmark 1983

SøoprnålinB Danmark afsluttede sin opmålingssæson 1983 ved

kommandostrygningen i oprnålingsskibet/minestrygeren GULDBORGSUND

den 7. oktober. Sæsonen var i første halvdel generet ar megen

regn og i sidste halvdel af megen blæst. Søopmåling Danmark be

stod i 1983 af GULDBORGSUND og opmålingsfartøjerne SKA 11, SKA

12, SKA 13 og SKA J.4. Opgaverne var fordelt således, at GULDBOHG

SUND skulle måle op med paravanegrej nord for Læsø, SKA 11 skul

le arbejde øst for Samsø, og de tre andre SKA-både skulle arbej-
o

de i Arhus Bugt med tilhørende bugter og vige.
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GULDBORGSUND anvendte en SYLEDIS-kæde (et præcisionsnavi

gationssystem, der kan anvendes op ti! zt gange synsvidden) til

pladsbestemmelse under sit arbejde nord ror Læsø. Der blev op

målt godt 8'.000 sømil. GULDBORGSUND anvendte til dybdemålinger

paravanegrej suppleret med sidesean sonar til kontrol af dybder

ne mellem de målte dybdeprofiler. Denne kombination kunne lade

sig gøre, da paravanegrejet nedsatte skibets opmålingsfarl til

ca. 6 knob, hvil.ket samtidig er den maksimale fart for den bed

ste udnyttelse ar sidesean sonar. Foruden enkelte nyp interessan

te dybder bl.ev der fundet 2 ukendte vrag, og flere kendte vrag

blev kontrolleret. Sæsonen gav Søopmåljngen en værdjfuld udbyg

gende er far infT, °i operationer med sidesean sonar. SøopmåJ. ingen

påregner at anvende GULDHORGSUND til opmåling j 1984.

En af SKA-bådene under gang. SKA står for
Søkortarkivet
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SKA 11 var hele sommeren designeret - og arbejder s t.ad.i r:

med - kontrolopmålinger i forbindelse med uddybningen ved den

nye traf'ikseparering ved Hatter Barn i Store Bælt.

Disse må.1inger skal være yderst nøjagtige, idet formålel

s;ivel f-~r en k.ontrol af den arbejdende gravemaskine som en s i kk r-r-,

lied for ', at store skibe kan sejle sikkert gennem traflkseparerin

g e n . Hele området skal også undersøges med sidesean sonar, f ø r

del kan blive erklæret etableret som trafikseparering.
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De andre SKA-bådes h o v e d op ga v e var som nævnt en nyopmåling

af Århus Bugt med de til støde nd e bugter og vige. Der blev . år

gjort forsøg med O-både som sidebåde til SKA-bådene, og de t raldt

heldigt ud. De v i s te s ig dog. a " s e l v om man fordobJ.er/tredob1.er

antaJ.let a f måJ. te dybdepr of iler med e n e ller to sidebåde, kommer

Søopmålingens mindste enheder - O-bådene

man i den situation, at den effektive opmålingstid må nedsættes

af bemandingsmæssige årsager, idet besætningens størrelse på en

SKA-båd ikke tillader en sådan sejlads udover normal arbejdstid.

Nyopmålingen af' Århus Bugt var affødt af en havneudvidelse i År

hus, idet havnen ønskede at få skibe med størst mulig dybgang

til at besejle et nyt bassin. Farvandsdirektoratet var også ble

vet anmodet om en riy opmå.Ld.ng af indsejlingen til Knebel Vig. Ho

vedopgaven udviste ikke større ændringer, men nyopmålingen af'

Knebel Vig gav anledning til ændringer i kurveforløbet i den

nordlige side af indsejlineen. Til pladsbestemmelse anvendte

SKA-bådene i dette område såvel en SYLEDIS-kæde som en MOTOROLA

kæde. Den sidstnævnte anvendes i de mindre vige, da sys terne t er

mere hensigtsmæssigt til mindre opgaver (systemet kan kun anven

des inden for synsvidden). Positionsnøjagtighederne i de to sy

stemer er nærlig ens.

Opmålingen i danske farvande fortsætter indtil videre med

nyopmåling af Sønderborg Bugt og indsejlingerne til Gråsten og

Egernsund og opmålinger bl.a. i farvandet nord for Helsingør.

Søopmå1ingen ved Farvandsdirektoratet har i sommeren 198)

fået afsluttet bearbejdningen af en del af de fra tidligere år
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~iggende opmå~inger. Der har været et stort efterarbejde og kon

tro~ af de private firmaers opmålinger, ligesom kontrollen med op

målingerne i forbindelse med de forskellige gasledninger i danske

farvande h~r taget meget af sektionens tid. Søopmålingen er yder

ligere blevet inddraget i forskellige opgaver for søværnet ved

rørende sidescan sonar og præcisionssystemer for navigation. Af

slutningsvis skal det nævnes, at Forsvarskommandoen i samarbejde

med Søopmålingen arbejder på at omlægge uddannelsen af opmålings

officerer, idet man vil gå bort fra de nu anvendte kurser i ud

landet og genoplive det gamle - for tyve år siden nedlagte - geo

dætiske kursus i en moderniseret form, og eventuelt afviklet ved

et dansk institut for videregående uddannelser.

(SOD)

Inspektionskutteren AGPA på søredning igen

Inspektionskutteren AGPA, der i august deltog i en større

redningsaktion i Godthåbsfjorden (omtalt i SVN-ORT 16/83) var i

oktober igen på søredningsaktion. Baggrunden var følgende:

Inspek t i on s k u t t e r e n AGPA und e r gang

Søndag den 16 . oktober kl. 20 36 indløb der en nødmelding

t il Grønlands Komman do a ngåe n d e en 32 f ods trækutter ARA , der
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var kommet i vanskeligheder efter sejlads i is i Godthåbsfjorden

på en position mellem Qornoq og øen Umanak. AGPA, som lå i Godt

håb, blev af Grønlands Kommando beordret klar til søredning, og

kl. 2115 beordret til området. Mandag den 17. oktober kl. 0342

ankom AGPA til området, hvor der blev observeret et nødblus.

Kl. 0400 observeredes endnu et nødblus, og AGPA forlagde

mod de nødstedte.

Kl. 0440 observerede AGPA en redningsflåde, og fem minutter

senere nåede AGPA hen til flåden, hvorpå der befandt sig 6 voksne

og et barn, som blev taget om bord, hvorefter AGPA satte kursen

mod Godthåb.

De reddede var en del forkomne, men kom dog hurtigt til hæg

terne, efter at bl.a. varm chokolade var udskænket om bord på AG

PA.

Foruden de reddede havde AGPA bjærget en redningsflåde s~t,
en jolle.

Kl. 0815 ankom AGPA til Godthåb, hvor politiet optog rap

port. Føreren af ARA fortæller selvom handlingsforløbet:

ttARA var på vej fra Umanak til Kapisigdli t, da skibet ramte

en isskosse, og et af skruebladene blev slået skævt.

Kort før kl. 2100 blev det opdaget, at der trængte vand ind

i maskinrummet. Lænsepumpen blev sat i gang, men det blev snart

opdaget, at den ikke kunne følge med, og der blev gjort klar til

at gå i redningsflåden (Viking 6 personer).

Den første kontakt, vi havde med AGPA, var, da vi så dennes

isprojektør. Vi affyrede derefter nødraketter, og kort efter kun

ne vi. se, at AGPA sejlede hen imod oslt.

() Føreren oplyste yderligt, at ARA anses for at være sunket

på en ukendt position.

(GLK)

På dØgnØvelse med redningsflåde "ALFA" på Arresø

Torsdag den 6. oktober afholdtes en døgnøvelse med red

ningsflåder for værnepligtige (vp Sø) på Søværnets Eksercerskole.

I øvelsen de1~og 5 redningsflåder, der specielt anvendes til ø

velsesbrug, med hver 10 mand om bord, og i øvelsens afsluttende

fase en S-61 og to LYNX-helikoptere. Den efterfølgende beret

ning er et uddrag af øvelsesrapporten fra en af de deltagende

flådehold, der var om bord i redningsflåde "ALFA".

Nr. 20/83---------------------------



- 6 -

Under mønstringen kl. 0515

konstaterede vi, at vejret var

blæsende og regnfuldt, og for før

ste gang værdsatte vi den store

mængde tøj, vi var iført, især

de lange underbukser.

Hele kompagniet marcherede

erter mønstringen samlet ned til

havnen, hvor de første flådehold

blev iført redningsdragter, og

de sidste instrukser blev g~vet

til flådelederne. Flådehold lIALFAlI

blev derpå beordret ned i motor

båden.

på turen ud til opankrings

pladsen opdagede vi for alvor, at

Arresøen viste tænder. Båden rul

lede fra side til side, hvilket

tydeligt kunne ses på visse af

øvelsesdeltagernes ansigter.

Da ankringspladsen var nå

et, og flåden i oppustet tilstand

tidspunktet, hvor holdet skulle i

•rLROf
.ALFa-

OKT f,83

var fastgjort til ankeret, kom

vandet.

De tre første stillede sig på rælingen, fattede vestene og

sprang i vandet. Så snart alle var kommet i vandet, etablerede

vi den indstuderede kæde og begyndte den lange tur mod vind og

sø op til flåden.

Vandet var kun 110 varmt, og alle var positivt overrasket

over dragtens gode egenskaber. Den holdt vandet ude, holdt os

varme og hjalp sammen med vesten til at holde os flydende. Da vi

nåede flåden og havde fordelt os, hjalp vi hinanden op, hvilket

var vanskeligt, da søen var rorbavsende hård og skyllede ind i

rlåden, men alt i alt gik det fint på grund af den gode instruk

tion fra eksercerskolens side. Da alle var kommet op i flåden,

fandt vi ud af, under hvilke trange forhold vi skulle opholde os

det næste døgns tid. Vi fik i en fart lukket den åbning, som

vendte op mod søen.Efter længere tids søgen randt vi svampe og

øsekar og startede tømingen af flåden. Under tilrigningen af flå

den var det ikke alle, der var lige aktive, men efter en kraftig

o
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opfordring blev de passive aktiveret til bl.a. oppumpning af bun

den og siderne.

De første krav til vor tålmodighed og samarbejdsevne kom,

da vi 10 mand skulle aftage redningsdragterne i de trange omgi-

velser.

Efter at redningsdragter, "Sarbe"-sender, pyrotekniske mid

ler (nødblus o.s.v.), medicin samt noget af provianten var afle

veret til motorbåden, begyndte der at falde ro over flåden.

Vi skulle nu vænne os til flådens bevægelser, som var yderst

mærkværdige, og de første tegn på søsyge begyndte at vise sig i

form af opkastninger etc. Folk begyndte nu at døse hen efter det

første stykke tid på den oprørte sø.

Nu meldte problemerne

sig med hensyn til pladsen,

og hvordan vi skulle placere

os. Vi fandt hurtigt ud af,

at det var bedst at ligge på

redningsvestene, da de var

bløde og isolerende. Vi faldt

nu alle hen og blundede, ind

til den arm, vi lå på, "sov",

så blev der kommanderet omro

kering, og alle lagde sig på

den anden side.

Efter endnu nogen tid

skulle indtil flere pludselig

forrette deres naturlige nød

tørft, hvilket for nogle vold-

te utroligt besvær.
Placeringen i flåden

Hen under aften var stemningen temmelig mat, og alle var

mere eller mindre sultne og overvandt deres fintfølende ganer og

spiste nogle kiks og drak en smule vand.

Da mørket faldt på, lå de fleste hen i en sløv tilstand, og

vi faldt i søvn tidligt.

Nattevagten blev udført af to mand på tørn, og alle var

klar over, hvornår der fandt afløsning sted, da der måtte ryk

kes til højre hver gang. Selve udstikningen og rækkefølgen var

bestemt af, hvor man lå i forhold til den åbne luge.

Det skal lige nævnes, at vi var meget glade for folietæp

perne, de hjalp med at holde på varmen natten igennem. Da det
SVN ORT Nr.20/S3
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begyndte at lysne, vågnede vi, og tanken om, at vi snart skulle

have et bad og hjem på weekend, hjalp på humøret på denne kolde

og klamme morgen. Ydermere havde søen lagt sig til stor glæde for

hele besætrtingen. Vi spiste endnu et par kiks.

I en helt spontan indskydelse var vi nogle, som begyndte

at synge (skråle), så det kunne høres langt væk. Vi sang alle de

sange og kendte strofer, vi nu kunne huske, og fik derved varmen.

Da sangen døde hen, sad alle med spidse øren for at opfange

eventuel motorstøj fra de helikoptere, der skulle deltage i øvel

sen. Vi hørte da, at motorbåden blev startet. Vi troede nu alle,

at vi skulle samles op af denne, hvilket ville have skuffet os

lidt. I båden sad en fotOGraf, og vi hørte, de talte om at foto

grafere opsamlingen, det gjorde os endnu mere utålmodige, så hver

gang vi hørte en bil, sad alle og spejdede efter en llChopper ll •

.-------

o
Flyvevåbnets redningshelikopter i aktion

Pludselig hørte vi en LYNX helikopter., og frem over træ

t.oppene kom den så. Den begyndte at kredse over flåderne. Hur

tigt fik vi lagt tagbuerne ned, og helikopteren hang over os.

Der gik et sus gennem os alle. Først sendte den en l One med en

sandsæk ned t i l o s , i denne var selen fastgjor ' . Da vi havde f å

et selen ned i :flåden, blev f'ørs te mand at f' ådelederen beordret

til at tage selen på, og op kom han. Da hel ikopteren havde ta get

tre mand om bord, fløj den ind med dem og kom t ilbage og hentede

fire nye. me lemtiden havde en af flyvevåbnets S-61-helikopte

re vist sig på arenaen og var begyndt a t samle holdet på flåde

" BRAVO" op.

SVN ORT_________________________ Nr. 20/83



- 9 -

Det skal lige nævnes, at he~ikopteren piskede vandet op,

så vi blev godt våde. Det var en sand fryd igen at have fast

grund under fødderne og komme under bruseren, selvom vandet

var ko~dt.

Efter at have slugt madpakken sku~le vi over i auditoriet

for øvelsesgennemgang, dette var et sandt antiklimaks og skulle

måske have været udsat, da vi alle var meget trætte.

Set ud fra et sam~et synspunkt mener vi fra flådehold

"ALFA", at øvelsen var en succes trods visse mindre mangler ved

det anvendte øvelsesmateriel, hvilket dog ikke ødelagde helheds

indtrykket af en vellykket og godt tilrettelagt øvelse.

Vi vil derfor gerne rette en tak til instruktørerne i red

ningsmidler/sømandskab og andre involverede i øvelsen og kan

varmt anbefale, at næste års VP sø også får mulighed for at gen

nemgå denne øvelse.

(SES/Flåde
"ALFA")

Søværnets juleskåle 1983

Søværnets juleskåle bærer i år et motiv af fregatten JYL-

LAND.

o

SKAL I GRA FAJANCE

PRIS KR. 59,50

INCl. MOMS.

KANTEN I BLÅ TONE.

DEKORATIONEN

I BRUN FARVE

Fregatten JYLLAND er den eneste bevarede af de 3 såkaldte

fuldkraftskibe - de andre var NIELS JUEL og SJÆLLAND - der blev

bygget i perioden 1855-60 på skibsbyggeriet på Holmen under fa

briksmester Otto F.Suenson. Ved JYLLANDs søsætning i 1860 afslut

tedes trækrigsskibenes periode i den danske flåde.

SVN ORT
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PRIS KR. 52,00
INCl.MOMS.
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DEN BREDE LINIE I GULD.

DEKORATIONEN

IBRUN FARVE

SVN ORT

Fregatten JYLLAND, der deltog i kampen ved Helgoland 9. maj

1864, ligger nu i Ebelto~t. Hans Kongelige Højhed Prinsen åbnede

på årsdagen i 1983 en 1andsindsam1ing (omtalt i SYN-ORT 9/83) med

det ~ormå1 at ~å ~regatten istandsat og bevaret ~or e~tertiden,

således at man ved besøg om bord kan ~å et indtryk a~ ~orholdene

og livet om bord i et dansk sejlkrigsskib.

(MST)

Marineforeningen, KØbenhavns afdelingens årsplatte uddelt

Med ~lag over toppene markerede minelæggeren SJÆLLAND ved

Langelinie, at Marineforeningen, Københavns a~delingen, uddelte

sin 7. platte i serien a~ Flådens skibe.

Nr. 20/83---------------------------
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Platten blev a~ a~de1ingens formand, Flemming Larsen, gi

vet til che~en ~or Inspektionsskibseskadren.

Motivet på platten er, som det ses, inspektionsskibet HVID

BJØRNEN. Skibet er i dok for tiden, og det var ikke muligt at la

de overrækkelsen ~oregå i anden enhed fra Inspektionsskibseskad

ren, hvorfor SJÆLLAND blev værtsskib for den festlige overræk

kelse.

Med til at festliggøre overrækkelsen var Søværnets Tambur

korps, der musicerede på kajen ved gæsternes ankomst og afgang.

(MF, Kbh.a~d.)

Indland kort

Inspektøren ~or Søværnet a~lagde tirsdag

den 8. november tjenestestedsbesøg om bord i

fregatten HERLUF TRaLLE. Inspektøren fik herun

der en orientering om fregattens status efter

afsluttet periodisk sikkerhedseftersyn. Fregat

ten har under eftersynet været bemandet med nøg

~ lebesætning, der under eftersynet bl.a. har de1-L..- --'

taget i og ud~ørt en del af e~tersynsarbejdet. Eftersynet er ble

vet afviklet på den måde, at besætningen har deltaget i udførel-

· s e n af visse arbejdsopgaver, herunder overtaget dri~t og vedlige

holdelse af reparerede og eftersete komponenter umiddelbart ved

a~levering fra vær~t. E~tersynet er blevet ~or1ænget væsentligt

på grund af branden i fregatten under dennes vær~tsophold sid

ste år. Forårsaget a~ branden er der bl.a. ~oretaget mange ud

skiftninger af kabler, og hele sektionen omkring maskinkontrol

rummet genopbygget påny.

Den lange periode i nøglebådsstatus blev afsluttet 2. sep

tember, hvor HERLUF TRaLLE fik normal besætning og indgik som

fuld operativ enhed i 1. Fregatdivision.

---00000---

Den he~tige debat om opstillingen a~ raketter i Europa

fremdrager e~ række problemer. Niels Jørgen Haagerup har sammen

fattet de væsentligste af dem i 10 spørgsmål, som han hver især

belyser gennem referat af tilgængelig in~ormation og af synspunk~

ter, der gøres gældende i debatten blandt de involverede lande,

herunder i Danmark.

SVN ORT_________________________ Nr. 20/83
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Haagerup kommer således ind

på, om der er fare for atomkrig,

og om våben-balancen er rimelig.

Endvidere drøfter han ~orhandlings

mulighederne mellem USA og Sovjet

i Geneve, atomvåbenfri zoner og

de 572 mellemdistance-raketter,

der er et led i NATO-landenes så

kaldte dobbeltbeslutning fra 1979.

"Atomvåben i Europa. 10

spørgsmål og svar" er forsynet

med illustrationer, der supplerer

teksten med flere og detaljerede

informationer om våben-udviklin

gen, om raketternes rækkevidde og

sprængkraft, om dobbeltbeslut

ningen og folketingets dagsorden

af 26. maj 198) (der gik reger.in-

gen imod) o.s.v. Endelig giver

ordlisten forklaring på mange af de ord og begreber, der anven

des i den sikkerhedspolitiske debat.

Hæftet kan som de øvr.ige publikationer .i serien "Forsva

ret i samfundet" - rekvireres telefonisk og skriftligt fra For

svarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste, Trommesalen 4, 1614 Kø

benhavn V. Tele~on: (Ol) 11 45 lI, meddeler Forsvarets Oplysnings

og Velrærdstjeneste.

---00000---

F l å d e b e s ø g

Den britiske fregat PLYt-10UTH (ROTHESAY-klassen) aflægger

uofficielt besøe i Århus i perioden 1.-5. december. Cher vil

være che.fen ror 6. Fregatdlvision, kommandør M.C.Cole. Sam.lei.

besætning: 235 mand.

---00000---

En vesttysk styrke, bestående af undervandsbådene ti 26 og

U 30 (Type 206-klassen), aflægger rutinebesøg i Frederikshavn

26.-28. november. Cher for styrken vi.l være kaptajnløjtnant E.W.

BrUggemann i U JO. Samlet besætning: 8 ofricerer samt 36 andre

befalingsmænd og menige.

SVN ORT
---00000---
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Udis d kort

Første detaljer om det nye franske

hangarskib. De f ørste informa tioner om e t

nyt hangarskib til den franske f låd e e r b le

vet u d s e n d t . De ts midlertidige be t e gnels e

er PAN (Eor te-!vions ~ucleaire, d. v. s. a tom

dreve t hangarskib), og de t er p lanlagt til

at s k u l l e a~løse CLEMANCEAU . 1996 . PAN v "l

have et deplacement på 36 .000 t on s fuld t udrus tet, en vandl inie

længde på 2)8 m o g e n vandliniebredde på 31,8 m. Fremdrivningen

skal baseres på t o a tomreaktorer a ~ samme ty pe , som f o r nyl "g t

er blevet udvikle t til den syvende atomdrevne franske u b å d , o g

vil med mere end 80. 0 0 0 hk. g i ve en max. far t på lid t over 27

knob. FAN v "l bl"ve konstrueret ef'ter inier, de r ligg e r t æ t op

af en CLEMANCEAU-klasse, e t interessan t forsøg p å a t desi gne et

hangarskib ar re t begrænsede d " mensioner, der på den e n c s ide

skal kunne operere med konventionelle :fastvingede {'ly, p å den

anden s " de " d" mensionsmæssig henseende s k a l være .i s Land ti l a t

benytte t ø rdok k e r n e i Brest og Toulon.

Flyvedækket vil have en totallængde p å 26 2 ID o g e n ma x.

bredde på 61 ro , en vinklet startbane på 40 m o g to dampkatapu.l

t er. Sk'bet e r plan~agt ti2 at operere mad et fl yelemen t på i

alt 40 SUPEfl ETANDAHD ~ly plus de sædvan ige søredn ingshelikop

La r a . Mulighed en ~or i fremtiden a t kunne operere med lodret- o g

k ortbane-startende oe landende fly (VTOL eller V/STOL) er der t a 

get hensyr) t "l, i d e t b ovkon s t r u k t i o n e n v il blive styrket , s å d en

g i.ve t fald kan bære et " s k i _ j ump t••

Den defens 've armering e r stadig under overvejelse, men en

model af skibet viser 2 CROTAL NAVAL ottecellede overflade-til

l u f t aflyr ngsramper (for og agter), en multice .l e a f f yri ngs r a m

pe på udhæng under ~lyvedækket samt anti-missilsystemer, hedde r

det b L s a , i artiklen i. " Nn.. I TARY TECHNOLOGytt.

--- 00000---

Ny klas se a.f minejagere til den b ri ti s k e f'Lå de , F Lr-ma e t

Vosper Thornycroft har sluttet kontrakt med det br t iske fo r s vars

m ' nis t.e r Lum om udf'ormnin g al en ny klasse af' md.ne j a.ger e med s k r og

af g l a s f i b e r f o r s Uær k e t polyester. De nye e n h e d e r v l kun være
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minejagere og ikke være udrustet med minestrygningsgrej. De vil

få et deplacement på omkring 500 tons og have en længde på om

kring 50 m. Der er lagt vægt på enkelt konstruktion og lav pris.

Produktionsordren på den første serie af minejagere forventes i

midten af BO'erne.

---00000---

Selvom der ikke har været nogen officiel tilkendegivelse,

synes det sandsynligt, at påbegyndelsen af et rent minejagerpro

gram skyldes en voksende følelse af, at den eneste sikre måde at

fjerne miner på er at bortsprænge dem. Den britiske flådes hoved

klasse af minerydningsfartøjer er HUNT-klassen, fire enheder er

i tjeneste og yderligere fem under bygning eller i ordre. Det

var oprindeligt meningen, at klassen skulle omfatte 24 enheder,

men det forventes nu, at kun 12 vil blive bygget, skriver tlNAVAL

FORCES".

---00000---

o

Vesttyske enheder overdrages til Tyrkiet. Den vesttyske

fregat KARLSRUHE, der for nylig blev overdraget den tyrkiske

flåde og døbt GAZ OSMAN PASHA, vil i nær fremtid blive fulgt af

andre enheder, der går ud af den vesttyske flådes tal. Den 29.
september modtog den tyrkiske flåde officielt fregatten EMDEN,

søsterskib til KARLSRUHE. I de kommende måneder vil der blive

tale om overdragelse af syv torpedobåde af ZOBEL-klassen~ der

allerede er blevet erstattet af missilarmerede enheder, skriver

tidsskriftet "MILITARY TECHNOLOGY".

---00000---

NAVSTAR, Global Positioning System, det globale stedbestem

melsessystem, har fået grønt lys til tegning af en flerårig kon

trakt vedrørende produktionen af 28 blok II satellitter. Firmaet

ROCKWELL skal levere satellitterne over 5 år som en del af en

kontrakt på 1,17 milliarder dollars. 18 af disse satellitter hø

rer til navigationssystemet, medens 10 indgår som reserver i

kredsløb.

Firmaet Mc Donnell Douglas skal til det samme program le

vere 28 såkaldte "Payload Assist Modules" - nyttelast hjælpemo

duler, som skal medvirke til at sætte satellitterne i kredsløb

SVN ORT_________________________ Nr.20/83



- 15 -

fra rumfærgen (Space Shutt1e) eller fra det tredie trin i DELTA

bæreren (DELTA Carrier). skriver "M~ITARY TECHNOLOGY".

o

o
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Dimlttenderne fotogra~eret sammen med Fagsko1ens
stab og che .fen for Søværnets Konstabel skole (SVN FOT) ~

SvendeprØve oktober 1983

Mandag den 31. oktober kunne chelen for Søværnets Konstabel

skole på Fagskolen overrække 41. nybagte svende af fagområdernp

Rkruestiksarbejder, elektromekaniker og elektronikmekaniker de

res uddannelsesbeviser (svendebreve).

Siden starten af søværnets lærlingeuddannelser, er det dpt

største hold, Fagskolen endnu har dimitteret. For faguddannelse

TELE er det 1. øvrigt de sidste overkonstabler af den såkaldte

"mesterlære", idet e~terfølgende hold, som tidligere omtalt i Sø

værns-Orientering, er rekrutteret fra EFG-basisåret.
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Resultatet inden for det enke~te fagområde blev:

Elektromekaniker (AR) 1 særdeles vel udført, ~O vel
udført

Skruestiksarbejder (MS) 2 særdeles vel udført, 6 vel ud-
ført

Elektronikmekaniker (TE) 13 særdeles vel udført, 9 vel ud-
ført.

Disse bedømmelser er de højeste, der overhovedet er opnået

af samtlige lærlingehold (i gennemsnit), og for OKS TE vedkommen

de var der ikke mindre end 4 elev~r, som scorede maksimum points

(3 x 10), hvilket, så vidt Fagskolen bekendt, ikke er sket før

ved civil eller militær teknisk skole. De civile censorer (skue

mestre) udtrykte over for eleverne, lærerne og skoleledelsen de

res anerkendelse af de flotte præstationer og var ikke i tvivl

om, at de voksne og dygtige svende havde modtaget et virkeligt

godt grundlag for deres videre håndværksmæssige virke som tekni

kere i søværnet e~ler i det civile samfund.

3 af de nybagte svende forlader søværnet til fordel for ci

vile jobs, medens resten er udkommanderet til forskellige af sø

værnets tjenestesteder.

(SKS/FAS)

RAM-udviklingsprojektet

Som beskrevet i Søværns-Orientering i februar (nr. 4/83),

deltager Danmark sammen med USA og Vesttyskland i et udviklings

projekt af et missilforsvarssystem, kaldet RAM (~olling !irframe

Missile).

Systemet skal give Flådens skibe et moderne forsvarssystem

mod indkommende anti-skibsmissiler. Systemet tænkes først og

fremmest installeret i NIELS JUEL-klassen, men også i andre en

heder og det nye FLEX 300-projekt indgår i overvejelserne som

kommende RAM-enheder.

RAM-projektet er i udviklingsfasen, men prototypesystemer

er under afprøvning i den vesttyske og den amerikanske marine.

Den tyske missilbåd HABICHT, der har deltaget i øvelser med dan

ske torpedobåde, har en sådan prototype installeret.

Et specielt letvægtsafskydningssystem, der er skræddersyet

til danske forhold, søges udviklet, således at RAM kan installe

res i såvel store som i små enheder.

Nr.2l/83-------------------------------
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RAM-systemet har ved en forsøgs skydning for kort tid siden

i USA vist sin effektivitet ved i fUldautomatisk skydemåde at

RAM-projek te ts bomærke

nedskyde et missil (et omb y g g e t TALOS-missil), der i lav højde

nærmede sig med en hastighed af' 2,5 g ange lydens.

(SHK)

Oplevelser fra en inspektionskutters hverdag

ved Grønland

Den J. september, medens AGPA lå på Godthåb Skibsværf't f'or

udføre.lse af det årlige e f t e r s y n (PO), kom der meld·ng fra Grøn...

lands Kommando om, at f'iskeriinspektionsf.lyet, en GULFSTREAM III,

havde observeret en spansk trawler med grej i vandet i Godthåb

Dyb. Trawleren, der ikke havde t illadelse til fiskeri i de grøn

landske farvande, blev af i nspektionsflyet beordret t il at stop

pe f'iskeriet og påbegynde forlægning mod Godthåb , for der a t få

f o r e taget en p o1.i t.Lmæs s Lg e fterf'orskni.ng.

Grønlands Kommando beordrede AGPA til at foranstalte en op

bringn~ng af trawleren.

Henset til, at AGFA stod på bedding, og gummibåden var t i l

reparation, var det nødvendigt at .leje bådmateriel. Ved po.liti

et s mellemkomst blev en speed båd l e j e t , hvorefter der .forlagdes

ud mod t r a wl e"r e n s pos ition med 30 knobs f'ar t ,

Ved ankoms til t r a wl e r e n b1.ev d e n n e bordet, og fiskeriin

spek ti onen roretog p å ve j til Godthåb en fuldstænd ig kontrol, o g

ca. :3 timer efter a nk.omst blev sagen overdraget t i l politiet.
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Skipperen blev udenretlig idømt ~n bøde på kr. 125.000

plus :fangst og grej kon:fJ.kseret, i alt c a , kr. 290.000.

Den 15. september under riskeriinspektion på Fyllas Banke

ud :for Godthåb blev en engelsk trawler kontrolleret. Kontrolhol

det konstaterede, at maskemålene ikke overholdt mindstemålene

på 130 mm. Signal blev afsendt til Grønlands Kommando, som der

efter kontaktede Politimesterembedet, der bestemte, at skipperen

skulle forelægges en bøde på kr. 60.000 ved en udenretlig afgø

relse, hvilken skipperen accepterede. Det var ved bødens fastsæt

telse lagt t i J grund, at det var anden gang, at samme skipper hav

de overtrådt gældende bestemmelser.

16. september blev en engelsk trawler kontrolleret, ligele

des på Fyllas Ranke. Her konstaterede kontrolholdet også, at ma

skemå 1ene ikke overhold t. minds t emå Lene , Samme procedure anvend

Les som rorrige dag. Skipperen blev forelagt en udenretlig afgø

relse med en bøde på kr. JO.OOO, hvilken han accepterede. Den

ulovlige del af nettet blev bortskåret, omhordtaget j AGPA, og

~enere overdraget til poli.tiet i Godthåb.

18. september medsejlede Inspektøren for Søværnet med stab

samt. ga~ster fra Godthåb på en forlægning fra Godt.håb t I l Qorg-ut

og til hage.

2j. september udførtes under fiskeri Ln s p e k t.Lon s t j e ne s t,e i

farvande t sydves t for Kap Thorval dsen, k.on t ral om bord .i (>11 ves 1.

t y s k trawler. Under k o.n t.r-oLho Ld.e ts undersøgelser om bord blev

der konstat.eret urigtige fangstindberetninger til Central Godt

håb. Føreren blev foreholdt ulovligheden og erkendte at have .ind-
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sendt. feJlagt.ige oplysninger. Ulovligheden var af' så grov karak

t.er, nt. skibet. blev beordret til at forlægge til Godthåb. E~ter

ankomst. til Godthåb blev sagens akter overdraget til politiet.

Vureren blev ved Landsretten i Godthåb ~kendt en bøde på

kr. l~~.OOO, Ilvilken han accepterede. Ved ankomsten t~l Malene

bugt.en ved Godthåb gik trawleren på et skær, men blev senere sam

me dat;· t.r -u k k e t, fri af et vesttysk inspektionsskib.

~6. september udførtes fiskerikontrol om bord i en anden

ve s tt.y s k t r-a w Ler-j her blev der ligeledes konstateret urigtige

I~nestindberetninger. Føreren erkendte at have indsendt forkerte

indberetninger, hvore:fter skibet blev beordret til at forlægge

til Godthåb.

Efter en tilbundsgående undersøgelse, med bl.• a. optælling

ar hele lasten udrørt a .f besætningsmedlenuner fra AGPA samt per

sonal.e fra pol.i tiet, blev der f'r-emaka f'f'e t. klare beviser for ulov

l.ighederne. Sagen b.lev indbragt for Landsretten i Godthå bj her

blev føreren ikendt en bøde på kr. 175.000, hv:ilken han accepte-

rede.

9. oktober udførtes f'isk.erikontrol om bord .i en færøsk

t r-awLe r , Som :i de to f'o r-e gå e nde til rælde blev der konstateret

ur.igt.ig fangstindberetning. Erter en optælling af fangsten, hvor

under føreren deltog, accepterede denne resultatet. Sagen blev

afgjort udenretlig med ikendelse af bøde stor kr. 35.000.

10. oktober udførtes fiskerikontrol om bord i en anden fær

øsk trawler. Føreren af denne blev tildelt en skriftlig advarsel

for overtrædelse af' gældende bestemmelser.

16. oktober deltog skibet i en søredningsaktion i Godthåbs

fjorden, hvor 7 personer blev reddet (omtalt i Søværns-Oriente

ring 20/8).

24. oktober var der under farvandsovervågning mulighed ror

at bade i de varme kilder nord for Nanortalik. Flere besætnings-

~ . . ~
Glimt fra badningen i de varme kilder nord for Nanortalik

SVN DRT Nr.21/8J
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medlemmer vovede "det kol.de gys" (ca. JO grader varmt vand, l.u:f

ten minus 6 grader) i den af' naturen skabte swimmingpoo1.

I perioden J.-~5. oktober medsej1ede 2 erhvervspraktikan

ter f'ra en 'IO. klasse i Godthåb. E1everne b1ev udstukket til. bl.

a. dæks- og maskintjeneste. Det skal dog nævnes, at deres reelle

tid på de forskellige poster var kort, idet de begge .led søsy

gens kvaler. Begge elever udtrykte dog ved afgang, at det havde

været en oplevelsesrig tur, især var begge elever glade for tu

rene i guJtUlti.båden under kontrolbesøgene i de .f'orskellige trawlere.

(AGPA)

Tildeling af Kungnat-plaquette i guld

Kurrgrra t.cp.Laque t.t.en , der findes l en guld-, sølv- og bronze

udgave, blev indstl.ftet ,L 1962 af daværende chef lor Grønlands

Kommando, kommandør J.E.B.Mtlnter. Chefen .f o r Grønlands Kommando

kan t..ildele den til personel tjenstgørende i Grønnedal •

Det til Kungnat-plaquetten
hørende dipJ.om

SVN ORT Nr. 21/8J
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Bestemmelserne for tildeling af Kungnat-plaquetten er gen

nem ~rene ændret fra l af guld, l af sølv og l af bronze pr.

hjemsendelseshold til de nuværende, der er nedfældet i en Grøn

lands Kommando-bestemmelse, sålydende:

Guld: Tildeles for en særlig indsats ved en eller flere
lejligheder, hvor der har været udvist initiativ,
rådsnarhed og sund dømmekraft ved at handle hur
tigt, rigtigt og roligt i en uforudset og vanske
lig situation, hvor menneskeliv eller større mate
rielle værdier har været på spil.

Sølv: Tildeles for den helt usædvanlige gode præstation
og arbejdsindsats.

Bronze: Tildeles personel, der har forrettet mindst 6 må
neders tjeneste ved Grønlands Kommando, og som ik
ke er pålagt straf eller discip.linarrniddel.

Siden 1976 er der alene tildelt sølv og brocze plaquetter,

men den 4. november kunne che.fen for Grønlands Kommando tildele

overkonstabel Henr.ik Jensen Kungnat-plaquetten i guld.

Plaquetten tildeles Henrik Jensen for udvist initiativ, råd

snarhed og sund dønunekra"ft ved lavineu.lykken 7. februar, samt ror

hans fremtrædende posi tive holdni .ng og hjælpsomhed j hverdagen.

Overk.onstabel Henrik. Jensen, der af'gik fra Grønlands Kom

mando den 8. november, havde været tjenstgørende siden 1977 .i

Tekn.isk A f'de Ld.rrg , hvor han forre t tede t j enes te ved au toværks te

det. og i perioder som fungerende garagemester.

(GLK)

Glimt fra søværnets hverdag

Om bord i minelæggeren FYEN

Brotjeneste (SVN FOT)

SVN ORT Nr.21/83
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Ka non b e t jen i n g på

76 nun pjece

(SVN FOT)

Signa1ering ~ra signalbro

(SVN FOT)

(FYEN)
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Plant et træ .... .

borg.

Som et værdigt Fortidsminde findes her endnu en af
de snart sjældne Ege. der efter Flaaderovet 1807 blev
forbeholdt Marinen og derfor kaIdes Man'lIu/!'II: den
er 81 Fod he] og maaler i Brysthøjde I ~ Fod i Om
kreds. Marineegen er et ar de få mær

kede egetræer, der skulle bruges til

Flådens genopbygning ef'ter Flådens

ran i 1807, og som endnu står tilbage.

Egetræet til minde om 9. april 1940 blev plantet ar den da

værende Marineattach~ ved ambassaden i Berlin. nu afskediget kon-

Ma~ineegen omtalt i bereL
n.ingen :f r a 9. skovbrugs
møde 1907

Ved Marineforeningens jubilarstævne på Holmen i august må

ned tilbød Hr.G.Wa~del, Steensgaard Gods på Fyn, at skænke Flåde

station København 3 egetræer på 40

årsdagen for den 29. august 1943 til

minde om dagene 9. april 1940, 29.

august 1943 og 5. maj 1945. Efter af

tale med chefen for Søværnets Mate

rielkommando blev det besluttet, at

træerne skulle plantes på Arsenal

øen i nærheden af mindestenen for

søværnets faldne i 2. Verdenskrig,

og plantningen skulle finde sted me

dio november. Giveren besluttede, at

egetræerne skulle leveres gennem ar

boretet i Hørsholm og være podninger

af den gamle marineeg, som står i

Petersgård Skovdistrikt ved Vording-

o treadmiral

"""'~~'

Kontreadmiral F.H.Kjølsen planter den første eg
(SVN FOT)
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Træet til minde om 29. august 194, blev plantet ar prores

sor, dr.agro H.Vedel, søn ar ardøde viceadmiral A.H.Vedel, der

beordrede Flådens sænkning 29. august 1943. Det sidste træ blev

erter giverens ønske plantet ar cheren ror Flådestation Køben

havn som repræsentant ~or de endDu tjenstgørende.

(FLS KBR)

Korsør Søbatteri

Det er almindelig kendt, at søværnet på Holmen - Flådesta

tion København - benytter århundredegamle rredede bygninger, der

ved pietets~uld vedligeholdelse og nyindretning er gjort ~ldt

anvendelige.

Korsør Søbatteri i tegneren Svend Gardes
streg

Mindre kendt er det nok, at Flådestation Korsør benytter

en ar Christian IV op~ørt magasinbygning på Korsør Søbatteri som

depot.

Korsør Søbatteri - f daglig tale Fæstningen - anlagdes om

kring år 1300 til ~orsvar a~ det vigtige over~artssted. Før da

havde der ligget en borg ved den nordøstlige bred a~ Korsør Nor,

hvo~ der stadig lige vest ~or Tårnborg kirke ligger en borgbanke

med rester af et kampestensfundament til et ~irkantet fæstDings

tårn.

Den ældste bygning på ræstningen i Korsør er det 23 meter

høje tårn, der rejser sig som byens vartegn ved indsejlingen til

Korsør havn. De 4 nederste af de i alt 9 stokværk er i hvert

fald fra ca. 1300, medens de 5 øverste skal være bygget på, da

SVN ORT_________________________ Nr.21/83
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man på Eri~ af Pommerns tid (1412-1439) nedrev den gamle Tårn

borg. Tårnet indgik som en del af Korsør slot, der opførtes i

begyndelsen af l300-ta~let.

Store Magasin er opført i begyndelsen af 1600-ta11et, og

man har et brev fra Chr.IV til Herrnand Jul, dateret 23/12 1606,

om, at han i skovene på Gotland skal lade hugge tømmer i nøje

specificerede længder og antal til bygningen på Korsør slot.

Det er en imponerende bygning, der måler 56 x 11 meter og

er opført i tre stokværk. Magasinet har været anvendt til opbe

varing af krudt og kugler samt på loftet skattekornet. Senere

har det været opbevaringssted for gammelt krigsmateriel fra de

s .lesvigske krige. Søværnet overtog bygningen i 1958, samtidig

med at man påbegyndte opførelsen af den nye flådestation. Den

var på det tidspunkt ret forfalden, men Forsvarets Bygningstje-

() neste udførte en meget smuk restaurering, så man fik 1400 m2

velegnet depotplads.

Under svenskekrigen blev Korsør i 1658 besat af svensker

ne, der omgav slottet med de grave, volde og bastioner, der fin

des i dag. Det var på slottet i Korsør, at Karl X Gustav den 14.

november 1659 modtog det for ham skæbnesvangre budskab om neder

laget ved Nyborg af general Stenbock og forbitret udbrød: IIHar

djævelen taget fårene, måtte han gerne tage bukken med."

Korsør slot blev nedrevet i 1671, men fæstningstårnet og

Store Magasin blev altså stående. Batteriet, der aldrig fik stør

re betydning, blev nedlagt i 1857, og nu findes der kun i Dron

ningens Bastion to 24-pundige forladekanoner, som søværnet skæn

kede Korsør by den 29. august 1975 i anledning af byens 550 års

købstadsjubilæum.

Marineforeningen har til årets julemærke som motiv valgt

dette gamle fæstningsværk, som det foreligger i tegneren Svend

Gardes streg.

Indland kort
(MF)

SVN ORT

Stabschefen ved Inspektøren for Søværnet

inspicerede den 15. november inspektionsskibet

FYLLA under sejlads i Sundet og Kattegats syd

lige del.

Der blev bl.a. vist trawlerjagt på orlogs

l§] kutteren FARØ under medvirken af helikopter.
L..- -"

Nr.21/8J-------------------------------



Nr.2l/8J

- 12 -

Efter ombordtagning af forsyninger m.v. ved Flådestation

Frederikshavn afgik FYLLA den 21. november for at forrette fi

skeriinspektions- og stationstjeneste ved Grønland indtil ultimo

februar 1984.

---00000---

Inspektøren for Søværnet aflagde tirsdag den 22. november

tjenestestedsbesøg på minedepot Store Dyrehave. Efter en indle

dende orientering ved chefen var der rundvisning på depotets om

råde, og drø~telse af depotets forhold (indberetning, bemanding,

aktivitet og effektiv~tet).

---00000---

Marineforeningens ju~emærke, der som

tidligere omtalt har Korsør Søbatteri som

motiv, koster 15 kr. pr. mappe og kan rekvi

reres fra hovedkontoret mandag, onsdag og

fredag mellem kl. 10-13 på telefon: Ol 152886,

meddeler Marineforeningen.

---00000---

F 1 å d e b A S ø g

Det vesttyske forsøgs skib WALTHER VON LEDEBUR arlægger ru

tinebesøg i Frederikshavn i perioden 29. november til 16. decem

ber. Chef v.il være skibsfører H.Bettermann. Samlet besætning:

20 civile.

---00000---

Den vesttyske missil-kanonbåd NERZ (Type 14J-klassen) er

meddelt tiloloadelse til rutinebesøg i Frederikshavn med daglige

anl.øb i perioden 5.-22. december.

Chef vil være orlogskaptajn B.Braun. Samlet besætning: 4

officerer samt 29 andre befalingsmænd og menige.

---00000---

En vesttysk styrke, bestående af hjælpeskibet FEMARN, un

dervandsbådene U 23, U 29 (Type 206-klassen) og U 10 (Type 205

klassen), aflægger rutinebesøg i Frederikshavn 9.-10. december.

Chef for styrken vil være chefen for U 23, orlogskaptajn N.Haer

manne Samlet besætning: 29 officerer. heraf J indonesiske, 55
andre befalingsmænd og menige samt 27 civile.
SVN DRT
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Udland kort

Første forlængede Type 42-klasse de

stroyer i tjeneste i den britiske flåde.

MANCHESTER, den første missildestroyer af

den forlængede Type 42-k1asse, der i 1980

blev søsat fra Vickers værft i Barrow-in

Furness, hejste for kort tid siden kommando.

Skibet hører til SHEFFIELD-klassen (hvoraf

SHEFFIELD og COVENTRY gik tabt under Falklandskrigen). MANCHESTER

og de under bygning værende søsterskibe GLOUCHESTER. EDINBURGH

og YORK er blevet forlænget med 12,8 m og fået bredden (i vand

linien) forøget 0,6 m. Deplacementet er herved blevet forøget

med 600 tons til 4700 tons. Antallet af overflade-til-luft mis

siler af typen SEA DART, der kan medføres, er hermed blevet øget

fra JO til 40 stk. Armeringen består endvidere af en 115 mm og

2 x 20 mm kanoner, anti-ubådstorpedoer samt en LYNX Mark 2 he

likopter, ligeledes udrustet med anti-ubådstorpedoer. SHEFFIELD

klassen, der med tilgang af de sidste tre enheder vil omfatte i

alt 12 enheder, er i første række bestemt ti11uftforsvar af f1å

destyrker. Byggeomkostningerne ligger gennemsnitligt på 38 mil

lioner engelske pund pr. enhed, skriver "SOLDAT UND TECHN]]{II.

---00000---

De britiske missildestroyere af Type 42-k1assen planlægges

udrustet med SEA WOLF anti-missil missiler. Belært af erfaring

() fra Falklandskrigen har det britiske forsvarsministerium tildelt

British Aerospace Dynamics en kontrakt om en studie, hvis formål

er at vurdere anti-missil missilsystemet SEA WOLFs egnethed til

installation i den britiske flådes Type 42-klasse missildestro

yere. Studien gøres af British Aerospace Dynamics og firmaet Fer

ranti A/S og Marconi Radar Systems. Det overordnede mål er at

tilpasse SEA WOLF uden at fjerne det nuværende SEA DART over

flade-til-luft-system og uden at gribe ind i den planlagte in

stallation ar kortholds anti-missilkanoner. SEA WOLF, der er un

der fremskridende udvikling, synes at være den mest sandsynlige

løsning - i hvert fald for den forlængede version af Type 42

klassen, der har såvel mere dæks- som indenbordsplads. Det er

temmelig velkomment at kunne notere, at Type 42-klassen med

SVN ORT_________________________ Nr.2l/83
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SEA DART- og SEA WOLF-missilsystemerne samt kortholds anti-mis

silkanoner endelig begynder at ligne krigsskibe. Nødvendige ide

er og teknologi var selvfølgelig allerede tidligere til rådig-

hed i Storbritannien, men når en klasse af krigsskibe bygges med

pris som en begrænsende nøglefaktor, må uheldige konsekvenser for

ventes i krigstid, skriver "MILITARY TECHNOLOGY".

---00000---

SEA SKUA-missilet i skibsbåren version. British Aerospace

(BA) har afsluttet udviklingen af en skibsbåren version af SEA

SKUA-missilet. Som det vil erindres, blev SEA SKUA-missilet op

rindelig konstrueret til affyring fra helikoptere mod overflade

mål og viste sig i Falklandskrigen at være meget effektiv i denne

version.

\<:) Missilet er semi-aktivt radarsøgende med en tilhørende mål-

følgeradar, der er af mærket Ferranti SEA SPRAY. Den skibsbårne

missilradar version er af samme type. Missilerne er anbragt i

kas s eaffyringsramper , der normalt er anbragt i skibets agterende.

Efter affyringen låser missilets søgeradar på radarreflekser frem

kaldt af målfø1geradarens belysning af målet. Efter en kort

"boost"-fase går missilet ned i en i forvejen indstillet midler

tidig flyvehøjde under radiohøjdemålerkontrol, før det går yder

ligere ned til termina1-indflyvningshøjden, som også er indstil

let på forhånd.

Missilets rækning er over 15 km, men afhænger naturligvis

af radarvarslingsafstanden, som i små enheder kan være begrænset.

Det skibsbårne SEA SKUA missilsystem er særdeles velegnet til

mindre fartøjer. Missilets længde og diameter er henholdsvis 2,5

m og 0,25 m. En dobbelt affyringsrampe med missiler vejer kun

692 kg og optager en dæksplads på 2,2 x 1,1 m.

Et system til en missilbåd bestående af 2 dobbelte affy

ringsramper med missiler, kontrolpanel og radar vejer ca. 1,5 ton.

Oplysning om krigshovedets størrelse foreligger ikke, men

det er forsynet med et forsinkelsesbrandrør, så det eksploderer

inde i målet med henblik på at opnå maksimum effekt. HA fastslår,

at det kan uskadeliggøre ski.be op til korvetstørrelse, hedder

det bl.a. i. artiklen i "NAVAL FORCES".
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